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SAUDADE - att längta bort
och hem på samma gång - ett
ord som även inrymmer sak-
nad, väcker minnen och en
sjön sorg.
Josés och min semestervecka
sommaren 2023 i Kringelfjorden
med en planerad fjällvandring,
den blev aldrig av 
José förklarade en gång ordet ”sauda-
de” och dess innebörd för mej, och
jag förstod genast att jag hade det
inombords och nära mitt hjärta. 

José var född i Portugal men kom
som sjuttonåring till Sverige och
Stockholm där han bodde hela sitt
vuxna liv. Jose lärde mig mycket inte
bara yrkesmässigt utan om livet. 

Jag fick lära mig en del om det om
det Portugisiska sinnelaget. Bland
annat att man kan älska två platser i
världen nästan lika mycket. 
— När man är på ena platsen så infin-
ner sig känslan av längtan till den
andra. sa José, det är liksom en skön
sorg.  Det finns ett Portugisiskt ord
för det ”Saudade”,  - att längta bort
och hem på samma gång. 

José lärde mig även tycka om Fado,
den mest portugisiska musiken av all
musik. Fado betyder på latin ”öde”
och handlar om saknad och längtan
med ett annat ord ”saudade”. 
José bodde nästa hela sitt liv i Sverige
men var även portugis och det lös all-
tid igenom på ett härligt sätt. 

J

Men vi portugiser är också söderns
”danskar”. Portugisiskan skiljer sig
lika mycket från spanskan och italiens-
kan som svenskan från danskan med
alla portugisiskans många sje-ljud. 
Jag känner saudade både när jag
är hemma i Tyresö och när jag är
i Kringelfjorden 
Efter någon vecka på ena eller andra stäl-
let infinner sig en skön känsla av saknad
och längtan efter det andra ”hemmet”,
med andra ord ”saudade”.
Den som forskat den portugisiska käns-
lan Saudade” är den svensk-portugisiske
författaren Henrik Brandao Jönsson. 
I sin bok ”Saudade - Att längta
bort och hem på samma gång”
berättar Henrik om sin reportage-
resa till Azorerna, Madeira, Kap
Verde vars befolkning under århund-
randen emigrerat till Nord- och
Sydamerika på grund av fattigdom,
valjakt och naturkatastrofer. Trots att
många har funnit ett bättre liv på
andra sidan Atlanten saknar de stän-
digt sina öar.

Henrik Brandao Jönsson beskriver även
Saudadekänslan på det Portugisiska fast-
landet och i Huvudstaden Lissabon där
saudade märks mest i fadomusiken och
dess kultur.  

PeRo i Särna AB

TELEFON:

E-POST:

ADRESS:

Välkommen med Era förfrågningar

0253-109 00 • Per 070-359 18 28 • Roger 070-396 16 26 
info@peroab.se, per@peroab.se, roger@peroab.se           
Vägverksvägen 8, 797 31 Särna

Det är vi som plogar och skottar 
snö i Kringelfjorden
Behöver du extra skottning/snöröjning på parkering  

eller uppfarter så kontaktar du oss för offert.

ENTREPRENAD
Grävning • Tomtplanering • Grävning för 

husgrunder • Va-arbeten • Kabelschakt

BERGTÄKT 
Matjord, bergmaterial och transporter 
Kontakta Johnny för bergmaterial: 070-533 99 66

m du läste mina ”Funderingar och- tankar från en stugtrapp” i 
sommarnumret så kanske du kommer ihåg att jag berättade att 
helt plötsligt miste en av mina äldsta och bästa vänner, José Vidal.

Två älskade platser där jag upplever ”Saudade”: Ovan Tyresö. Nedan: Kringelfjorden

Text och foto: Hans Forsslund

Bokomslag
beskuret
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José Vidal och Cristiano Ronaldo • Bild: Plataforma de Denuncia

■■
Boken SAUDADE är utgiven 2024 

på bokförlaget Natur & Kultur
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Skoter 
till salu 

Bild: Tekniska museet 

Här kom mer en liten historia från Norra Dalarna. 
Den u tspelades sig på konkurrenttidningen "Dala 
Kurirens" annonsavdelning. 

Följande samtal utspelade sig: 

Alma: - Jer he annonsavdelninga? 
Tidningens annonsmedarbetare: - Jo, det stämmer. 
Alma: - N' Alfre • jer dö. 
Medarbetaren: - Jaha, och nu vill ni sätta in en dödsannons förstår jag. 
Alma:-Tschuu (visslade inandning, norrländska för ja) 
Medarbetaren: - Och vad vill ni att det ska stå i annonsen då? 
Alma: - N' Alfre • jer dö. 
Medarbetaren: - Och vad vill du att vi ska skriva mer i annonsen? 
Alma: - Inge mar, för he vål se dyrt om ji skriv na mar. He jer int lönnt å 
lägg ut na i onödan. 

Tidningens medarbetare funderade en stund och kom fram till att det nog 
skulle bli svårt att övertala denna dam till att skriva något mera i annonsen, 
så efter övervägande så sa han till Alma: 
- Du får tre ord till gratis. Vi bjuder på dem.

Alma funderade några sekunder och sa sedan: 
-Ja, i så fall se vil je att he ska stå: Skoter till salu!

Glad Novent! 
När jag skriver dessa rader 
är v i  inne i "Novent'' 
Ett nyord som jag tror kom till förra året. 
Det är en sammandragning av november 
och advent, och skall väl stå för det allt 
tidigare julfirandet. 

Det här med tidigt julfirande fick jag 
nog av när jag som ung jobbade som 
dekoratör på Åhlens i Stockholms City. 
Då började vi planera årets julskyltnings-­
tema redan före sommaren. Det skulle 
ideskissas och material skulle beställas, 
så man han bli ganska trött på julen. 
En återkommande bekant var Åhlens-­
tomten som hängde med i flera jular. 

Jag har i min ägo Jultomten 
Ja inte gubben själv utan Skolbarnens 
Jultidning från 1898. 
Innehållet i denna tidning sprider mer 
sensmoral än julglädje till barnen. 
Här intill är ett exempel ur Skolbarnens 
Jultidning julen 1898. 

Denna vintersaga i diktform skulle nog 
inte sprida så mycket julglädje bland 
dagens barn. Frågan är väl om den gjor­
de det julen 1898? 
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Spanen om Julmorgonen 

]tu så föll dm vita snö, frJll på l,jörk 
och lindar. 
Frusen är de11 klara sjö, 
väntar vårem vindar. 
Liten spar/, 
fattig siar/, 
ätit upp sitt sommararf 
Frusen är de11 klara sjö, 
väntar vårem vindar 

t)id de11 röda stugans dörr 
stod en liten flicka: 
Sparfelilla kom som forr, 
kom ett korn att picka! 
Nu är det jul 
i hvart skjul. 
Sparvelilla, grå och ful, 
sparvelilla, kom som förr, 
kom ett korn att picka. 

§parven flög till flickans fot,
flög på glada vi11gar:
Gärna tar jag kornet mot,
kornet som du bri11gar.
Gud skall ätt
löna den,
som är här de arma l,arne11s vätt.
Gärna tar jag kor11et mot,
kornet som du bri11gar.

Jag är icke den du tror, 
ty ditt öga dåras. 
Jag är ju din lille /,ror, 
som dog /,ort i våras. 
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ORDIM 
Skid-& Frilufts 
Förening� 
-��-

Hej, får en gammal 
Kringelfjordare, - tillika ny 
ordförande i Kringelfjordens 
Skid-& Friluftsförening pre­
sentera sig ... 
Jag heter Lennart Salomonsson 
och Familjen har haft stuga i 
Kringelfjorden sedan 2014

Först vill jag forstås tacka for fdr troe,i­
de att jag får kliva in i de,ma roll som 
ordfdranden. 

För den som händelsevis är intresserad 
att veta lite om hur jag hamnade i

Kri11gelfjorde11 och h1'r jag ser på min 
uppgift som ordforande i denna fantas­

tiska fdrening i de,ma härliga miljö så 
har jag skrivit ihop några rader. 

Hur jag hamnade här i 
Kringelfjorden? 
Vi var uppe och besökte familjen 
Hellström i deras stuga i samband 
med nyårshelgen 2013/2014, och det 
besöket resulterade ganska omgåen­
de köp av egen stuga. 

De första åren hade vi stuga vid 
Fiskartorpsvägen, men sedan 2017 
har vi stuga vid Dalälvsvägen. 

Varför tackar man ja till att bli 
ordförande i KSFF? 
Under åren som vi har varit i 
Kringelfjorden har vi kunnat se hur 
den ideella verksamheten i KSFF 
utvecklats till en fantastisk aktiv och 
väl fungerande verksamhet. 

Jag vågar påstå att det inte finns så 
många föreningar kopplade till fritids-­
områden/stugbyar som kan visa upp 
den verksamhet som finns i 
Kringelfjorden. 

Detta har jag kunnat konstatera när 

jag träffat vänner och kollegor som har 
stugor runt om i fjällvärlden. 
När frågan om jag ville bli ordföranden 
kom till mig nu i början på hösten behöv­
de jag inte någon längre betänketid. 

Min enda fråga var om den då sit­
tande styrelsen var villiga att fortsätta 
sitt arbete, svaret var ja. 

Då blev även mitt svar ja. 

Kringelfjorden • från anonym 
stugby till populär kändis 
Det finns givetvis viktiga faktorer till 
varför ett område som Kringelfjorden 
har ett genuint gott rykte. 
Detta goda rykte kan vi se genom 
hur eftertraktade stugor som läggs ut 
till försäljning är. 

En viktig faktor är 
Samfällighetsföreningen i 
Kringelfjorden 
-som genom åren lotsat fram förening­
en, mellan olika blindskär, på ett myck­
et kompetent sätt. En styrelse med
både bra juridisk och ekonomisk
kompetens.

jättetack alla ni som offrar dyrbar fri­
tid fdr foreni11gen och vårt allas väl. 

KSFF är den viktigaste faktorn 
när det gäller aktiviteter och triv­
seln i området 
KSFF sköter och förvaltar vår 
gemensamma mark som skog, bad­
stränder, vandringsleder med triv­

samma vindskydd, skid- och skoter­
spår, belyst snowboard/pulkabacke, 
grön- och parkområden, leder mm. 

KSFF utveckling av verksamheten har 
i största grad bidragit till att engage­
mang och trivsel ökat, och gjort 
Kringelfjorden till en populär fritidsby. 

Nyårsbrasa, Kul i Påsk 
Vi får inte heller glömma de årliga 
större aktiviteterna som Nyårsbrasan 
och "Kul i Påsk". Båda dessa aktivite­
ter drar flera hundra besökare. 
(Läs mer på nästa sida). 

Arbetsdagen/ dagarna 
Varje år är det minst femtio 
"Kringelfjordare" som med spett, 
spade, yxa, motorsåg och andra verk­
tyg sluter upp ror att göra en gemen­
sam insats i samband med årsmötes-­
helgen. 

En viktig och mycket trevlig del av 
arbetsdagen är en gemensam lunch 
med efterföljande go- fika. 
Denna typ av aktivitet ökar vår trivsel 
och vi blir mer bekanta med varandra. 

Stark by-gemenskap 
Det krävs tre ben att stå på för att en 
stol ska stå stadigt. 

Det tredje faktorn (benet) är givet­
vis alla vi som har stugor här uppe, 
och genom det bidrar till att 
Kringelfjordens fritidsområde är vad 
det är. - Ett litet paradis, sommar som 
vinter! 

Genom fortsatt engagemang skapar 
vi trivsel, gemenskap och god stäm­

ning i och runt Kringelfjorden. 

Vad har gjorts i närtid och vad 
kommer att hända framöver för 
att öka medlemsnyttan i KSFF? 

ÅRETS ARBETSHELG 

I samband med arbetsdagen/dagarna. 
Gjordes mycket arbete bl.a. 

- Spångläggning vandringsleden.

- Komplettering av "snöstaketet" på 
åsen vid Rödingtjärn

- Byte av tak på fiberboden vid
reningsverket

- Nya spänger och byte av gamla efter
sommarleden

- Rensningsarbete av sly och tallskott

på våra park- och grönområden.

- städning av Brasudden och återvin­
ningsstationen.

- Utkörning av grus på spåret mellan
Dalälvsvägen och bron över
Byggningsån för att göra den sträck­
an lättillgänglig för alla.

-Allt sly, ris och småträd kördes till upp­
samlingsplatsen strax bortom 
Dalälvsvägen av b.la. Kjelle Gustafsson
som tog det mesta efter arbetsdagarna.
(Mellanskog hade flisat upp allt så det
var helt wmt).

Foton: H. Forsslund 

- Vi avstod att tjära bron pga. det höga
vattenståndet.

- Renoveringen av eldstaden vid vind­
skyddet borta vid Blankvattentjärn
hanns tyvärr inte med.

• Lunchköket en viktig detalj Det 
sköttes som vanligt av vår eminenta 
restaurangpersonal: Lillemor 
Hellström, Gertrud Andersson, 
Lisbeth Sjöling.

- Och så fikat
Birgitta Haberman bakade fikabröd 
tillsammans med en bagerska från 
Tyskland, Silvia Ruser. 
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